Zeitschrift: Informations-Blatter / Schweizerischer Verein fur Taufergeschichte =
Feuilles d'information / Société suisse pour I'histoire mennonite

Herausgeber: Schweizerischer Verein fur Taufergeschichte
Band: 9 (1986)
Rubrik: Zwei Nachtrage zu Heft 8 der Informationsblatter 1985

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.10.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

ANABAPTISTES DE BALE

Zwei Nachtrdge zu Heft 8 der Informationsbldatter 1985

IZweiter Nachtrag zu Felix Manz' Abschiedsworte ... Seiten 3-21

Dr. Simon L. Ve r h e u s , Direktor der Doopsgezinde und der Universitdats-

Bibliothek in Amsterdam, der sich zur Zeit im Mennonitischen Goshen College in

Goshen Ind. aufhdlt, ist freundlicherweise mit dem Curator der dortigen Bi-

bliothek, Mr Nelson S pr i nge r , den dort vorhandenen Aussbund-Ausgaben

nachgegangen. Seinem Brief vom 15. Juli 1985 entnehme ich folgende

Mitteilungen:

1. Die Erstausgabe des Aussbund (nur in Goshen Menn. Hist. Library) datiert
von 1564 und enthdlt Manz' Abschiedslied noch nicht.

2. "Dieses findet sich erstmalig in der Ausgabe 1583."

3. Der Aussbund ist immer noch im Gebrauch. "Gestern war ich anwesend in einem
Amish Gottesdienst (3 Stunden!), und wir sangen aus dem Aussbund."

112



Nachtrag zu den "Taufernamen" S. 28-61

Aeberhard ca.
Asper
Bahler/Bdller
Basler
Bettler
Beuli*
Biberstein
Bintz
Buchs
Dolder
Durtschi
Driissel
Engimann
Erhardt
Eyen
Flugbach
Gfeller
Giseler*
Gruber
Grundbacher
Guillaume
Hifele
Hemmann
Hinten
(Hinden)
Hiideli*
Hunger
Hutzny*
Jung
Kapfer*
Kindweil*
Klari*
Kobel
Kiinti
Lddermann
Lauber
Leendert*
Lentswyler
Litwiller
Maffli
Mauerhofer

1750
1644
1726
1729
1731
1721
1790
1724
1692
1670
1743
1670
1734
1532
1738
1530
1534
1721
1536
1705
1760
1714
1533

1654
1530
1527
1639
1411
1734
1729
1672
1734
1730
1724
1729
1740
1714
1720
1734
1670

L4 - . - L]
CEXXMOARMOCKEZXRXCAXOD<
* o . . . =

CMA—H40oMoT A 40 A A —A—A—A—A Mo - =

TEecksx

=

-t -mmMmMmeAg 444441 mMmECxmM
- - - . -

BITI 390
.IZB. 1635/45
.M. 191/45
196/330
M. 191/297
L. 321
BIIT 390
.M. 190/328
196/344
.T. 194 a
.M. 193/107
.T. 194 a
.M. 192/38
235/66
196/64

.Miss. R 486

249/423
L. 321

. 253/97

. 196/346
. BIII 390
L. 322
21/3

.L. 338

.CH. 2/178

.P. 80/1 a
.B.ZB. 1635/45
M.L. 358
K.M. 192/251
.U. 196/168
G.T. 194 a
K.M. 192/92
U. 196/42

. 198
196/162
L. 323

L. 322

& 214

M. 192/251
T. 194 a

Abkiirzungen: (zusdtzlich zu Heft 8)

.S.F.Ae

m

.CH. 2
K.M.
s
.Rg.
.Miss,
.G.T.
.B.ZB.

- Eq A=

Messer
Meybacher*
Meyhauser*
Moschberger
Muser
MiissT1i*
Petri
Pleister

Racheter Cas
ca.

Ricat*
Riedwy]
Ringer
Satler*
Schauer
Schaufelbiihl
Scheidig
(Scheidiger)
Schrodter
(Schroter)
Schwaar

Seyler*
Staublin
/Stdubli
Steffan
Steudler
Studler
Stilzer*
Tschdppeler
U1 Tmann
Vor dem Wald*
Waldi
Wichtermann
Wiedman
Wintereggen*
Zallfinger*
Zanger
Zeer (Zehr)
Zherren*
Zurzacher*
Zwald

1532
1729
1742
1734
1571
1644
1721
1644
1770
1770
1729
1637
1641
1711
1535

1733

1734
1724

1672

1535
1527
1734
1792
1714
1724
1734
1729
1535
1728
1755
1786
1670
1654
1743
1734
1734
1735

—_
-~

T.
T.

ODMMEA A" =EZME— -2
EEEOXR<<TEZToXXXCE
P . @ . . 5

235/123
196/136
.M. 193/52
.M. 192/185
13/35

.ZB. 1635/45
L. 321

.IB. 1635/45
BITI 390
BIIT 390
M. 191/194
.ZB. 1635/45
L. 193

Lo 326
249/427

.K.M. 192/11

K.M. 192/40
Rg.Trachs.

BIIT 198

E.

A4 A —AMmM A4 44044 —4mMm 4 —4om

ARRARRZO
T

M.L. 206

.S.F. Ae.

M. 215/24
.V. BIIT 390
V. BIII 390
M.L. 322
.Rg. 198
K.M. 1927131
.U. 196/355
M. 249/427
.K.M. 191/193
.V. BIII 390
.V. BIII 390

. 194 a
338
193/87
192/72
192/92
192/319

Schulz Emil, Reformation u. Gegenreformation in den Freien
Aemtern, Ziirich 1899
2. Bd. "Kirchengeschichte der Schweiz" R. Pfister, Ziirich 1974
Taufer-Kammer Manuale BIII 190-193, StABE
Tdufer-Urbar, StABE, BIII 196

Taufer-Rechnungen, StABE, BIII 198
Teutsch-Missivenbiicher, StABE

Taufer-Geltstage Verzeichnis StABE BIII 194 a

Wahrhaftiger Bericht der Triibsalen um des Evangeliums willen

1635/45 in der Zentralbibliothek Ziirich
.V. B III 390 Taufer-Verzeichnis St.A.B. BIII 390

113






	Zwei Nachträge zu Heft 8 der Informationsblätter 1985

