

**Zeitschrift:** Informations-Blätter / Schweizerischer Verein für Täufergeschichte =  
Feuilles d'information / Société suisse pour l'histoire mennonite

**Herausgeber:** Schweizerischer Verein für Täufergeschichte

**Band:** 9 (1986)

**Rubrik:** Zwei Nachträge zu Heft 8 der Informationsblätter 1985

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 15.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**



ANABAPTISTES DE BALE

Zwei Nachträge zu Heft 8 der Informationsblätter 1985

Zweiter Nachtrag zu Felix Manz' Abschiedsworte ... Seiten 3-21

Dr. Simon L. Verheus, Direktor der Doopsgezinde und der Universitäts-Bibliothek in Amsterdam, der sich zur Zeit im Mennonitischen Goshen College in Goshen Ind. aufhält, ist freundlicherweise mit dem Curator der dortigen Bibliothek, Mr Nelson Springer, den dort vorhandenen Aussbund-Ausgaben nachgegangen. Seinem Brief vom 15. Juli 1985 entnehme ich folgende Mitteilungen:

1. Die Erstausgabe des Aussbund (nur in Goshen Menn. Hist. Library) datiert von 1564 und enthält Manz' Abschiedslied noch nicht.
2. "Dieses findet sich erstmalig in der Ausgabe 1583."
3. Der Aussbund ist immer noch im Gebrauch. "Gestern war ich anwesend in einem Amish Gottesdienst (3 Stunden!), und wir sangen aus dem Aussbund."

Nachtrag zu den "Täufernamen" S. 28-61

Aeberhard	ca.	1750	T.V. BIII 390	Messer	1532	R.M. 235/123
Asper		1644	W.B.ZB. 1635/45	Meybacher*	1729	T.U. 196/136
Bähler/Bäller		1726	T.K.M. 191/45	Meyhauser*	1742	T.K.M. 193/52
Basler		1729	T.U. 196/330	Möschberger	1734	T.K.M. 192/185
Bettler		1731	T.K.M. 191/297	Muser	1571	T.B. 13/35
Beuli*		1721	E.M.L. 321	Müssli*	1644	W.B.ZB. 1635/45
Biberstein		1790	T.V. BIII 390	Petri	1721	E.M.L. 321
Bintz		1724	T.K.M. 190/328	Pleister	1644	W.B.ZB. 1635/45
Buchs		1692	T.U. 196/344	Racheter	ca.	T.V. BIII 390
Dolder		1670	T.G.T. 194 a	Ricat*	ca.	T.V. BIII 390
Durtschi		1743	T.K.M. 193/107	Riedwyl	1729	T.K.M. 191/194
Drüssel		1670	T.G.T. 194 a	Ringer	1637	W.B.ZB. 1635/45
Engimann		1734	T.K.M. 192/38	Satler*	1641	E.M.L. 193
Erhardt		1532	R.M. 235/66	Schauer	1711	E.M.L. 325
Eyen		1738	T.U. 196/64	Schaufelbühl	1535	R.M. 249/427
Flugbach		1530	T.Miss. R 486	Scheidig (Scheidiger)	1733	T.K.M. 192/11
Gfeller		1534	R.M. 249/423	Schrödter (Schröter)	1734	T.K.M. 192/40
Giseler*		1721	E.M.L. 321	Schwaar	1724	T.Rg.Trachs. BIII 198
Gruber		1536	R.M. 253/97	Seyler*	1672	E.M.L. 206
Grundbacher		1705	T.U. 196/346	Stäublin /Stäubli	1535	E.S.F. Ae.
Guillaume		1760	T.V. BIII 390	Steffan	1527	R.M. 215/24
Häfele		1714	E.M.L. 322	Steudler	1734	T.V. BIII 390
Hemmann		1533	U.P. 21/3	Studler	1792	T.V. BIII 390
Hinten (Hinden)		1654	E.M.L. 338	Stölzer*	1714	E.M.L. 322
Hüdeli*		1530	K.CH. 2/178	Tschäppeler	1724	T.Rg. 198
Hunger		1527	U.P. 80/1 a	Ullmann	1734	T.K.M. 192/131
Hützny*		1639	W.B.ZB. 1635/45	Vor dem Wald*	1729	T.U. 196/355
Jung		1711	E.M.L. 358	Waldi	1535	R.M. 249/427
Kapfer*		1734	T.K.M. 192/251	Wichtermann	1728	T.K.M. 191/193
Kindweil*		1729	T.U. 196/168	Wiedman	1755	T.V. BIII 390
Kläri*		1672	T.G.T. 194 a	Wintereggen*	1786	T.V. BIII 390
Kobel		1734	T.K.M. 192/92	Zallfinger*	1670	T.G.T. 194 a
Künti		1730	T.U. 196/42	Zanger	1654	E.M.L. 338
Lädermann		1724	T.Rg. 198	Zeer (Zehr)	1743	T.K.M. 193/87
Lauber		1729	T.U. 196/162	Zherren*	1734	T.K.M. 192/72
Leendert*		1740	E.M.L. 323	Zurzacher*	1734	T.K.M. 192/92
Lentswyler		1714	E.M.L. 322	Zwald	1735	T.K.M. 192/319
Litwiller		1720	E.M.L. 214			
Maffli		1734	T.K.M. 192/251			
Mauerhofer		1670	T.G.T. 194 a			

Abkürzungen: (zusätzlich zu Heft 8)

E.S.F.Ae	Schulz Emil, Reformation u. Gegenreformation in den Freien Aemtern, Zürich 1899
K.CH. 2	2. Bd. "Kirchengeschichte der Schweiz" R. Pfister, Zürich 1974
T.K.M.	Täufer-Kammer Manuale BIII 190-193, StABE
T.U.	Täufer-Urbar, StABE, BIII 196
T.Rg.	Täufer-Rechnungen, StABE, BIII 198
T.Miss.	Teutsch-Missivenbücher, StABE
T.G.T.	Täufer-Geltstage Verzeichnis StABE BIII 194 a
W.B.ZB.	Wahrhaftiger Bericht der Trübsalen um des Evangeliums willen 1635/45 in der Zentralbibliothek Zürich
T.V. B III 390	Täufer-Verzeichnis St.A.B. BIII 390

